
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в  

постановление администрации 

Уссурийского городского округа                   

от 23 августа 2021 года № 1959                     

«Об утверждении Типового 

положения о закупках товаров, работ, 

услуг муниципальными автономными 

и муниципальными бюджетными 

учреждениями Уссурийского 

городского округа» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ 

«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», 

Федеральным законом от 16 апреля 2022 года № 109 «О внесении изменений                 

в Федеральный закон  «О закупках товаров  работ  услуг отдельными видами 

юридических лиц», Федеральным законом от 16 апреля 2022 года № 104                   

«О внесении изменений  в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», Уставом Уссурийского городского округа  с целью приведения 

правового акта администрации Уссурийского городского округа                               

в соответствие с действующим законодательством 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Внести в постановление администрации Уссурийского городского 

округа от 23 августа 2021 года № 1959 «Об утверждении Типового положения 

о закупках товаров, работ, услуг муниципальными автономными                           

и муниципальными бюджетными учреждениями Уссурийского городского 

21.07.2022 1929

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



 

 

2 
 

округа» (далее – постановление) следующие изменения: 

в Типовом положении о закупках товаров, работ, услуг 

муниципальными автономными и муниципальными бюджетными 

учреждениями Уссурийского городского округа, утвержденном 

постановлением (далее – Типовое положение): 

а) в разделе II «Информационное обеспечение закупок»: 

абзац семнадцатый после слов «закупочной документации 

размещаются» дополнить словами « заказчиком на официальном сайте»; 

б) в разделе III. «Требования к участникам закупки и закупаемым 

товарам, работам, услугам»: 

в подпункте «б» пункта 3.11. слова «наименование страны 

происхождения товара» исключить; 

в) в разделе V. «Условия и случаи применения способов закупки»: 

в подпункте «э» пункта 5.7. слово «банковской» заменить словом 

«независимой»; 

г) в разделе VIII. «Обеспечительные и антидемпинговые меры при 

осуществлении закупок»: 

в пункте 8.3. слово «банковской» заменить словом «независимой»; 

в пункте 8.9. слова «безотзывной банковской» заменить словом 

«независимой»; 

в пункте 8.11. слово «банковской» заменить словом «независимой»; 

дополнить пунктами 8.20., 8.21., 8.22., 8.23., 8.24. следующего 

содержания: 

«8.20. Независимая гарантия, предоставляемая в качестве обеспечения 

заявки на участие в конкурентной закупке с участием субъектов малого и 

среднего предпринимательства, должна соответствовать следующим 

требованиям: 

1) независимая гарантия должна быть выдана гарантом, 

предусмотренным частью 1 статьи 45 Федерального закона от 05 апреля     

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru

consultantplus://offline/ref=9125C861D871DFA167DE68CA0BFB42E726FE4D8F65126D954B18FD10BD99518F55CC9C4B4378D846164E7168A518E6C7C73E6EF8DF5ADFaFC


 

 

3 
 

2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

2) независимая гарантия не может быть отозвана выдавшим ее 

гарантом; 

3) независимая гарантия должна содержать: 

а) условие об обязанности гаранта уплатить заказчику (бенефициару) 

денежную сумму по независимой гарантии не позднее десяти рабочих дней 

со дня, следующего за днем получения гарантом требования заказчика 

(бенефициара), соответствующего условиям такой независимой гарантии, 

при отсутствии предусмотренных Гражданским кодексом Российской 

Федерации оснований для отказа в удовлетворении этого требования; 

б) перечень документов, подлежащих представлению заказчиком 

гаранту одновременно с требованием об уплате денежной суммы по 

независимой гарантии, в случае установления такого перечня 

Правительством Российской Федерации; 

в) указание на срок действия независимой гарантии, который не может 

составлять менее одного месяца с даты окончания срока подачи заявок на 

участие в такой закупке. 

8.21. Несоответствие независимой гарантии, предоставленной 

участником закупки с участием субъектов малого и среднего 

предпринимательства, требованиям, предусмотренным статьи 3.4 

Федерального закона 223-ФЗ, является основанием для отказа в принятии ее 

заказчиком. 

8.22. Гарант в случае просрочки исполнения обязательств по 

независимой гарантии, требование об уплате денежной суммы по которой 

соответствует условиям такой независимой гарантии и предъявлено 

заказчиком до окончания срока ее действия, обязан за каждый день 

просрочки уплатить заказчику неустойку (пени) в размере 0,1 процента 

денежной суммы, подлежащей уплате по такой независимой гарантии. 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru

consultantplus://offline/ref=9125C861D871DFA167DE68CA0BFB42E726FE488C65176D954B18FD10BD99518F47CCC444457CC74D4401373DAAD1a8C


 

 

4 
 

8.23. В случаях, предусмотренных частью 26 статьи 3.2 Федерального 

закона 223-ФЗ, денежные средства, внесенные на специальный банковский 

счет в качестве обеспечения заявки на участие в конкурентной закупке с 

участием субъектов малого и среднего предпринимательства, перечисляются 

банком на счет заказчика, указанный в извещении об осуществлении 

конкурентной закупки с участием субъектов малого и среднего 

предпринимательства, в документации о такой закупке, или заказчиком 

предъявляется требование об уплате денежной суммы по независимой 

гарантии, предоставленной в качестве обеспечения заявки на участие в 

конкурентной закупке с участием субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

8.24. В отношении независимой гарантии, предоставляемой в качестве 

обеспечения исполнения договора, заключаемого по результатам 

конкурентной закупки с участием субъектов малого и среднего 

предпринимательства, применяются положения пунктов 1 - 3, подпунктов 

«а» и «б» пункта 4 части 14.1, частей 14.2 и 14.3 Федерального закона                  

223-ФЗ. При этом такая независимая гарантия: 

1) должна содержать указание на срок ее действия, который не может 

составлять менее одного месяца с даты окончания предусмотренного 

извещением об осуществлении конкурентной закупки с участием субъектов 

малого и среднего предпринимательства, документацией о такой закупке 

срока исполнения основного обязательства; 

2) не должна содержать условие о представлении заказчиком гаранту 

судебных актов, подтверждающих неисполнение участником закупки 

обязательств, обеспечиваемых независимой гарантией.»; 

д) в разделе IX «Порядок подготовки и проведения закупок»: 

подпункт «и» пункта 9.2.8. изложить в следующей редакции: 

« и) размер обеспечения заявки на участие в закупке, порядок и срок его 

предоставления в случае установления требования обеспечения заявки на 

участие в закупке;»; 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru

consultantplus://offline/ref=C30B143872D76934457BD6E0FBC843037D632420D0C85C710545069DBA77201CE335A277A05A1C0546644DEA6A77C465C3A08F9A0BfDQ9X
consultantplus://offline/ref=C30B143872D76934457BD6E0FBC843037D632420D0C85C710545069DBA77201CE335A277A0581C0546644DEA6A77C465C3A08F9A0BfDQ9X
consultantplus://offline/ref=C30B143872D76934457BD6E0FBC843037D632420D0C85C710545069DBA77201CE335A277A05E1C0546644DEA6A77C465C3A08F9A0BfDQ9X
consultantplus://offline/ref=C30B143872D76934457BD6E0FBC843037D632420D0C85C710545069DBA77201CE335A277A05E1C0546644DEA6A77C465C3A08F9A0BfDQ9X
consultantplus://offline/ref=C30B143872D76934457BD6E0FBC843037D632420D0C85C710545069DBA77201CE335A277A05D1C0546644DEA6A77C465C3A08F9A0BfDQ9X
consultantplus://offline/ref=C30B143872D76934457BD6E0FBC843037D632420D0C85C710545069DBA77201CE335A277A0531C0546644DEA6A77C465C3A08F9A0BfDQ9X
consultantplus://offline/ref=C30B143872D76934457BD6E0FBC843037D632420D0C85C710545069DBA77201CE335A277A0521C0546644DEA6A77C465C3A08F9A0BfDQ9X


 

 

5 
 

подпункт «к» пункта 9.2.8. изложить в следующей редакции: 

«к) размер обеспечения исполнения договора, порядок и срок его 

предоставления, а также основное обязательство, исполнение которого 

обеспечивается (в случае установления требования обеспечения исполнения 

договора), и срок его исполнения;»; 

пункт 9.2.9. дополнить подпунктами «э», «ю»: 

«э) размер обеспечения заявки на участие в закупке, порядок и срок его 

предоставления в случае установления требования обеспечения заявки на 

участие в закупке;»; 

ю) размер обеспечения исполнения договора, порядок и срок его 

предоставления, а также основное обязательство, исполнение которого 

обеспечивается (в случае установления требования обеспечения исполнения 

договора), и срок его исполнения;»; 

в подпункте «з» пункта 9.4.10 слова «банковская» заменить словами 

независимая; 

е) раздел XIII. «Заключение, исполнение, изменение и расторжение 

договора» дополнить пунктам 13.2.10., 13.2.11., следующего содержания: 

«13.2.10. Срок оплаты заказчиком поставленного товара, выполненной 

работы (ее результатов), оказанной услуги должен составлять не более семи 

рабочих дней с даты приемки поставленного товара, выполненной работы (ее 

результатов), оказанной услуги, за исключением случаев, если иной срок 

оплаты установлен законодательством Российской Федерации, 

Правительством Российской Федерации в целях обеспечения 

обороноспособности и безопасности государства, а также если иной срок 

оплаты установлен заказчиком в положении о закупке. 

13.2.11. При установлении заказчиком сроков оплаты, отличных от 

сроков оплаты, предусмотренных пунктом 13.2.10 положения,                          

в положение о закупке включаются конкретные сроки оплаты и (или) порядок 

определения таких сроков, а также устанавливается перечень товаров, работ, 

услуг, при осуществлении закупок которых применяются такие сроки 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



 

 

6 
 

оплаты.»; 

ж) в разделе XVII. «Закупки у субъектов малого и среднего 

предпринимательства  и самозанятых»: 

в пункте 17.15. цифру «15» заменить цифрой «7». 

в пункте 17.20. слово «банковской» заменить словом «независимой». 

2. Управлению информатизации и организации предоставления 

муниципальных услуг администрации Уссурийского городского округа 

(Панченко) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Уссурийского городского округа. 

 

 

 

Глава Уссурийского городского округа                                                Е.Е. Корж 

 

 

 

 

 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru


